Es tracta d'un principi axiomàtic, acceptat sense discussió pels autors del *ius commune*. Dels pocs arguments que s'empren per justificar el principi *nemo pro parte* es pot concloure que el *nemo pro parte* no era sinò la reflexió de la indivisibilitat dels objectes de la successió en el dret romano-canònic, l'herència i la personalitat dels causant²⁶. La *regula iuris uni duo pro solido heredes non possunt* (D. 50,17,141,1)

regula la successió. L'observació no és banal: si els esmentats principis s'entenguessin en la accepció segonament esmentada, el codicil ab intestat (originàriament o com a conseqüència de la conversió en codicil del testament nul per manca d'institució d'hereu) anirien contra la incompatibilitat de títols successoris. D'altra banda, però, s'eliminaria el problema que representa el manteniment del principi «*semel hæres, semper hæres*» amb l'actual conceptualització del fideïcomissari d'herència com hereu successiu.

(24) L'afirmació amb que comença aquest paràgraf del Preàmbul, «[n]o es modifiquen, per tant, els grans principis propis del Dret Romà, tan arrelats en el Dret successori català», no és del tot correcta: el dret romà no admetia que la successió es podés regir per pacte; per això, l'heretament apareixia tipificat inicialment com una donació universal, que s'admetia sempre i quan no exclogués la llibertat de testar (heretaments preventius; reserva per a testar). La CDCEC va tipificar la successió regida per heretament (a favor dels contraents o mutual) com contractual, qüestió que el CS ha reafirmat i desenvoluat. La regulació dels heretaments s'ha adaptat als principis successoris romans així com aquests als heretaments.

(25) *Pomponius libro tertio ad Sabinum. Ius nostrum non patitur eundem in paganis et testato et intestato decessisse: earumque rerum naturaliter inter se pugna est "testatus" et "intestatus"*.

(26) Ex. Franciscus CURTIUS senior (+ 1533), *Consilia Domini Francisci Curtii senioris ...hac in sculptione novissima curiose repurgata: egregiis cuiuslibet consilii Frontispitio numeratim appositis præpositoque familiari notabilium sententiarum alphabeticoque repertorio...* Lugduni: Giunta, 1534. Cons. 74 incip. *Andreas de Casanova. n.2: ...ex auctoritate iuris etiam invito testatore procedit ius accrescendi ne contingat habere hæredem pro parte non. Quia ius habendi hæredem est indivisibile neque potest dividi a testatore neque ab hærede ne contingat testatorem decedere pro parte testatum & pro parte intestatum quod ius civile non patitur* l.ius nostrum ff de reg. iur. glo. in l.quoties. C. de hæred. inst. l.1 & 2 ff de acqui. hæred. & d. l.si servus communis ab extero. *Et ratio rationis est. Quia successio est representatio unius substantiæ personæ defuncti quæ non potest scindi in opposita existente unico subiecto tam in representatione quam in representato. Cum sit impossibile quod pro parte fiat representatio et pro parte non secundum iuris subtilitatem...* [fol. 143].

El mateix principi impedia morir amb més d'un testament vàlid. Ex. PERALTA, Petrus de (1498/99-1561), *Relectionis præcellentis ... in titulis ff de hæredis inst.* [D. 28,5] *et ff de legatis secundo* [D. 31] *et de legatis tertio* [D. 32]. Joannes Maria a Terranova, Salamantica, MDLXIII, *Relectio in l.si quis in principio testamenti ff de legatis tertio* (D. 32,22) núm. 12-13, pàgs. 366-367: «..., [12] *et hæres res in totum*

seria una altra mostra d'aquesta indivisibilitat²⁷. El requisit de l'unitat d'acte també es trobaria relacionat amb la indivisibilitat dels objectes de la successió²⁸.

repræsentet personam defuncti, si fuit in solidum scriptus, vel pro parte quota si pro parte, et agnovit inquam, partem suam altero hærede agnoscente etiam suam, et sic quando non est unicus et solus hæres institutus, per eum repræsentatur insolidum persona defuncti: et quando sunt plures hæredes scripti, et adeunt suas portiones, omnes repræsentant respective testatoris personam, tamen non potest proculdubio ex duobus testamentis in quibus essent plures instituti in solidum, vel esset unus fieri coniunctio et concursus, ad hoc ut ambo valerent, et omnes hæredes in eis scripti repræsentarent defuncti personam hac ratione perspicua. [13] Nam cum persona disponentis sit una, et representatio respective debeat esse etiam una, sic etiam voluntas dispositiva, ex qua cum aditione hæredis vel hæredum scriptorum debet procedere, et insurgere representatio universalis, et insolidum, debet necessario esse unica et indivisibilis. Et cum institutio universalis non possit fieri (ut est dictum) per modum duplicitatis, et sic quod unus, duo, vel plures sint hæredes in solidum, consimiliter neque possit dividi seu scindi voluntas defuncti, respectu ipsius iuris hæreditarii universalis, neque induci validitas plurium testamentorum, quum ex utrisque non possit resultare unica repræsentatio, sive (ut dixi) unus et idem institutus esset in pluribus testamentis, sive plures. ...».

(27) Aquesta afirmació es troba explícita en J. MARTI MIRALLES, Principis (N.15), pàg. 26: «...lo que no consent el Dret romà, és que hi hagi a la vegada dos títuls contradictoris de successió, segons el principi de la incompatibilitat de les dues classes de successió que després examinarem; i que, en virtut de dos títuls contradictoris, es transmeti la successió universal d'una mateixa persona. Lo que no permet el Dret romà, és que hi hagi dualitat d'hereus in solidum d'una mateixa herència, d'una mateixa universalitat, i que un hereu ho sigui per testament i l'altre ho sigui ab-intestat».

(28) Ex. Carolus RUINUS (1456-1536), *Consiliorum seu responsorum... Regiensis Iuris Consulti sua tempestate celeberrimi. Tomus Primus/Secundus ... Additæ sunt Doctissimæ Adnotationes Præstantissimi Iurisconsulti Domini Hieronymus ZANCHI Bergomensis. Venetiis, Apud Felicem Valgrisium, MDLXXXI, T. II cons. 15 núm. 14 (fol. 20-2) [per remissió de Jacobus CANCERIUS (1549-1629), Variarum Resolutionum Iuris Cæsarei, Pontificii, et Municipalis Principatus Cathalonie. Partes Prima, Secunda et Tertia. Sumptibus Laur. Arnaud et Petri Borde. Lugduni 1670. I,4,76 (pàg. 87), en relació amb les solemnitats del testament]: «[14] Circa autem formam probatoriam omnis solennitatis iuris civilis est relaxata inter liberos. Et sufficit probatio iuris gentium, ut habetur dict. §. ex imperfecto. et in l. fin C. de familia erisc. Sed circa formam substantialem, quæ consistit voluntate et consensu, non est recessum a solennitate iuris civilis. Et hinc est, quod si testator velle decedere pro parte testatus et pro parte intestatus, etiam inter liberos, non posset, quia hoc non reperitur concessum, et tamen ista est prohibitio iuris civilis. l. ius nostrum. de reg. iur. ... [15] ... Et hoc, ut dixi, quia prædictæ solennitates quamvis sint iuris civilis, respiciunt ipsam voluntatem et consensum testatoris, et sic formam substantialem, circa qual nil est remissum patre testanti inter liberos, sed militi sic. Ita igitur in proposito, quod testamentum unico contextu compleatur, et sic quod voluntas non dividitur tempore, respicit solennitatem substantialem, idest ipsum consensum, propterea patri non intelligitur dicta solennitas remissa. Nam sicut re ipsa non potest confectionem*

Tot i que es tracti d'una incompatibilitat recolzada inicialment en el títol d'hereu, l'art. 3 CS no la formula com a tal. En efecte, en aquest article es predica indistintament la incompatibilitat entre successions («*successió intestada*», «*successió testada universal*») i fonaments successoris («*heretament*»). Aquesta formulació provoca que els testaments successoris sense institució d'hereu no es trobin exceptuats de la regla d'incompatibilitat entre fonaments successoris.

La incompatibilitat és lògica en el testament en què es distribueix tota l'herència en llegats. La destinació de la universalitat de l'herència és incompatible amb la destinació ordenada mitjançant títol universal.

En canvi, el testament liquidatori no es veu afectat per la incompatibilitat establerta per l'art. 3,II,III, perquè successió i liquidació són compatibles (art. 315,III), àdhuc quan no s'ordenen en el mateix fonament successori.